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KẾ HOẠCH 
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GIAI ĐOẠN 2025-2030 

 

- Căn cứ Nghị quyết số 29, Khoá XI của BCH TW Đảng về “Đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo”; 

- Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội khoá 14; 

- Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ Quy định 

việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; 

- Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Ban hành Điều lệ trường Tiểu học;  

- Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của BGDĐT quy 

định đánh giá học sinh theo CTGDPT 2018; 

- Căn cứ công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/06/2021 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học; 

- Nghị định 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực 

hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở;  

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu phường Phú An nhiệm kỳ 2025-2030; 

- Căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch chiến lược giai đoạn 2020-2025 của nhà 

trường và tình hình thực tế tại đơn vị; 
 

   A. GIỚI THIỆU CHUNG VỀ NHÀ TRƯỜNG 

Trường Tiểu học Cộng Đồng Tân An  được xây dựng vào năm 1954 cho đến năm 

1986 trường Tiểu học Tân An A được thành lập theo Quyết định số 103/QĐ-UB ngày 

03/10/1986 của UBND Thị xã Thủ Dầu Một  và đi vào hoạt động dạy và học từ năm 

học 1986-1987. Đến năm 2004, Trường được đổi tên thành trường Tiểu học Tân 

An theo Quyết định số 149/2004/QĐ.UB ngày 28/12/2004 của UBND Thị xã Thủ Dầu 

Một. Hiện nay, trường có 1 cơ sở với tổng diện tích 9342,4 m2. (Tọa lạc tại đường ĐX 

127, khu phố Tân An 3, phường Phú An, Thành phố Hồ Chí Minh).  

Năm 2022, trường đạt Kiểm định chất lượng Giáo dục Cấp độ 2 theo Quyết định 

số 736/QĐ-SGDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2022 và đạt Chuẩn Quốc gia Mức độ 1 theo 

Quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 28/4/2022. 

  Nhiều năm liền trường đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, Tiên tiến. 
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          B. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

  I. Môi trường bên trong (đến thời điểm 10 /2025)  

  1. Giáo viên  

   1.1. Nhân sự 

     Tổng số nhân sự  : 53  Nữ:  

  + Cán bộ quản lí  : 03  Nữ: 03 

  + Nhân viên             : 10  Nữ: 07 (01 nhân viên hợp đồng ngắn hạn) 

  + Giáo viên   : 40  Nữ: 32     

  1.2. Về trình độ 

          - Chuyên môn:  

          + Về đội ngũ :    
 

CBGV-CNV SL Nữ ĐẠI HỌC CAO 

ĐẲNG 

THCN KHÁC 

BAN GIÁM HIỆU 03 03 03    

GV DẠY LỚP 40 32 37   03 Th.sĩ 

C-BỘ, CNV 10 07 

03 01  

01 Trung 

cấp, 05 

09/12 
       

  Giáo viên đạt chuẩn đào tạo:   43/35   giáo viên đạt tỉ lệ :  100 % 

     - Trung cấp chính trị: 3 

      - Quản lý Giáo dục: 03 (Bồi dưỡng). 

    1.3. Kết quả thanh tra hoạt động sư phạm nhà giáo : 

          + Về hồ sơ chuyên môn: 100% có đủ hồ sơ các loại theo quy định, sổ sách được 

cập nhật kịp thời và đánh giá khá tốt. 

          + Về việc thực hiện quy chế chuyên môn: 100% CBGVCNV thực hiện rất tốt, 

đảm bảo đúng theo chỉ đạo của Ngành. 

          + Đánh giá tay nghề giáo viên trong 3 năm gần đây : 

             ● Năm 2022-2023: Tốt :    37       ; Khá :    06       ; TB :  0 

             ● Năm 2023-2024: Tốt :    27        ; Khá : 16         ; TB :  0 

             ● Năm 2024-2025: Tốt :    28        ; Khá :  15        ; TB :  0 

          2. Học sinh 

     2.1. Học sinh 

     Số lớp, số học sinh duy trì ổn định: 

Năm học Số lớp Số học sinh 

2022 - 2023 28 992 

2023 - 2024 28 954 

2024 - 2025 28 959 
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    2.2.  Kết quả đào tạo 3 năm gần đây : ( Năm học: 2022- 2023  đến 2024-2025 ) 

                   Xếp loại: 

NĂM HỌC 
HTXS HOÀN THÀNH CHƯA  HT 

SL % SL % SL % 

2022-2023 370 37.3 604 60.9 18 1.8 

2023-2024 366 38.4 570 59.7 18 1.9 

2024-2025 334 34.8 607 63.3 18 1.9 
 

 2.3. Cơ sở vật chất 

  2.3.1. Các phòng phục vụ cho công tác giảng dạy, sinh hoạt của trường 

 

     2.3.2. Phòng y tế: 

   Trường có 01 phòng y tế đặt tại cơ sở chính, phòng y tế được trang bị các trang 

thiệt bị, thuốc theo quy định. 

   Có đầy đủ hồ sơ, sổ sách theo quy định. 

     2.3.3. Thư viện 

   Nhà trường có 01 phòng Thư viện chứa sách, tài liệu và phòng đọc dành cho giáo 

viên, học sinh. 

   - Thư viện có đủ bàn nghế, đèn, quạt phòng thoáng mát. 

   - Có kế hoạch đọc sách cho từng khối lớp. 

   - Viên chức Thư viện có lập hồ sơ theo quy định. 

STT Nội dung Số lượng Diện tích Ghi chú 

1 Phòng học kiên cố  32/42 1536 m2  

2 Phòng học bán kiên cố 10/42 480 m2  

3 Phòng Thư viện 1 120 m2  

4 Phòng Giáo dục nghệ thuật 1 42 m2  

5 Phòng Ngoại ngữ 1 52,5 m2  

6 Phòng Tin học 2 124 m2  

7 Phòng Thiết bị giáo dục 1 76 m2  

8 Phòng Truyền thống và hoạt 

động Đội 

1 70 m2  

9 Phòng Ban giám hiệu  2 45,5 m2  

10 Phòng họp Hội đồng 1 76 m2.  

11 Phòng Hành chính 1 23,76 m2  

12 Phòng y tế 1 21,6 m2  

13 Phòng Thư viện 1 149 m2  

14 Khu vực nhà ăn 1 654 m2  

15 Phòng nghỉ giáo viên 4 22 m2  

16 Phòng Bảo vệ 1 12 m2  
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     2.3.4. Thiết bị 

    a) Thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ giảng dạy và học tập đảm bảo quy định của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

   Trường được trang cấp thiết bị theo danh mục tối thiểu và có kế hoạch mua sắm 

bổ sung hàng năm. Ngoài ra, giáo viên còn tự làm thêm để phục vụ cho việc giảng dạy. 

  Trường được trang bị 30 ti vi, tạo điều kiện thuận lợi cho việc giảng dạy. 

  b) Giáo viên thường xuyên sử dụng thiết bị đã có sẵn và tự làm một số đồ dùng 

dạy học, giúp giờ dạy đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, phương pháp 

theo chương trình. 

  3. Mặt mạnh, mặt yếu 

    3.1. Mặt mạnh : 

      + Đội ngũ giáo viên trẻ, có năng lực, sáng tạo và bản lĩnh trong công tác, nhiệt 

tình tham gia các phong trào và đạt nhiều thành tích tốt, góp phần nâng cao hiệu quả 

giáo dục qua nhiều năm. 

           + Tư tưởng chính trị,phẩm chất đạo đức tốt, có trách nhiệm công bằng và tôn 

trọng nhân cách học sinh, lối sống giản dị.  

      + Ba năm liền duy trì sĩ số 100%, không có học sinh nghỉ bỏ học, hoàn thành chỉ 

tiêu Phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi. 

       + Nhiều năm qua tập thể sư phạm được công nhận tập thể lao động tiên tiến trong 

khối Tiểu học của TP TDM. Trong chuyên môn, các tổ khối đều hỗ trợ và giúp đỡ 

nhau một cách tận tâm, tận tình qua học tập chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm… 

       + Được sự quan tâm nhiệt tình của Ngành GDĐT Thành phố, chính quyền và các 

tổ chức đoàn thể ở địa phương. Ngoài ra,còn được Ban Đại diện cha mẹ học sinh hỗ 

trợ tích cực cho từng năm học. 

       + Công tác tổ chức quản lý của Ban giám hiệu có tầm nhìn khoa học, sáng tạo; 

các kế hoạch dài hạn, trung hạn và ngắn hạn có tính khả thi, sát thực tế; công tác tổ 

chức triển khai kiểm tra đánh giá sâu sát, thực chất và đổi mới; được sự tin tưởng cao 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm. 

   - Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đoàn kết, trách nhiệm, cầu tiến. 

Đủ về số lượng, chất lượng chuyên môn khá đồng đều, đạt chuẩn 88.6%, hiện tại một 

số giáo viên sắp hoàn thành chương trình đại học 

   -  Quy mô trường phù hợp với quy định trong Điều lệ Trường tiểu học. 

   - Thiết bị dạy-học đủ để phục vụ cho giảng dạy và học tập của nhà trường. 

Trường được trang bị 30 ti vi, giúp cho giáo viên thuận lợi trong việc ứng dụng công 

nghệ thông tin trong giảng dạy. 

  3.2. Mặt yếu 

      - Cơ sở vật chất đã xuống cấp, các ti vi, laptop, phòng máy Tin học thường 

xuyên bị hư hỏng. 

  - Một bộ phận người dân thiếu sự quan tâm đến giáo dục nhất là việc học tập của 

con em nên có ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng chung của từng lớp và nhà 
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trường, một số học sinh chưa có ý thức tự giác học tập, việc tự học, tự rèn luyện còn 

hạn chế. 

 - Một số ít giáo viên chưa thực sự theo kịp được yêu cầu đổi mới giảng dạy, quản 

lý, giáo dục học sinh; khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy còn hạn 

chế. 

  - Thiết bị dạy - học chưa đáp ứng nhu cầu giảng dạy và học tập của nhà trường.  

  II. Môi trường bên ngoài 

  - Tình hình chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội, kinh tế - văn hoá xã hội của 

địa phương ổn định, từng bước phát triển theo chiều hướng tích cực. Cơ sở hạ tấng ở 

địa phương được nâng cấp và xây dựng mới, các doanh nghiệp- xí nghiệp hoạt động 

làm thay đổi về kinh tế, đời sống người dân ngày được cải thiện, công tác xoá đói giảm 

nghèo được các cấp quan tâm đúng mức.  

 - Nhận thức việc học tập của cộng đồng dân cư ngày càng tiến bộ, mọi gia đình 

đều quan tâm tới việc học tập của con em và xem đây là nhiệm vụ hàng đầu để thoát 

nghèo.                                                               

 - Khoa học công nghệ ngày  càng phát triển mạnh và được vận dụng khá rộng rãi 

trong cuộc sống hàng ngày, mang lại hiệu quả thiết thực, nhu cầu việc học đòi hỏi đáp 

ứng ngày càng cao.  

 - Chính quyền địa phương đã có nhiều chính sách tích cực nhằm phát triển giáo 

dục trên địa bàn. Địa phương phối hợp tốt với nhà trường trong việc thực hiện ngày 

Toàn dân đưa trẻ đến trường, quản lý và tuyên truyền vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp 

đạt 100%. 

  1. Cơ hội 

 - Được sự quan tâm của Đảng uỷ và chính quyền địa phương về mọi mặt. 

 - Tốc độ phát triển kinh tế, xã hội của phường Tân An trong những năm gần đây 

phát triển khá mạnh, trình độ dân trí tăng cao, nhu cầu học tập đòi hỏi ngày càng lớn. 

 - Phần đông học sinh và cha mẹ học sinh trong địa bàn đã có lòng tin vào chất 

lượng giáo dục của nhà trường, yên tâm khi được học tại trường. 

  2. Thách thức 

 - Để đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của xã hội và của học sinh, đòi hỏi nhà 

trường phải có thay đổi vượt bậc về các điều kiện dạy-học cũng như phương pháp, 

cách thức tổ chức dạy học nhằm bắt kịp đà phát triển chung của ngành. 

 - Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và chất lượng mũi nhọn, để thu hút 

đông đảo học sinh trong địa bàn về học tại trường. 

 - Bồi dưỡng cho học sinh tinh thần thái độ học tập đúng đắn, xây dựng môi 

trường học tập thân thiện, xây dựng tình bạn đẹp, vượt qua những biểu hiện tiêu cực 

của xã hội hiện tại như chơi game online, bạo lực học đường, ý thức khi tham gia giao 

thông,... 

 -  Chất lượng của một số ít giáo viên, nhân viên chưa đáp ứng được yêu cầu đổi 

mới giáo dục, nhất là khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, trình độ 

ngoại ngữ, năng lực chủ động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 
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 -  Phụ huynh và xã hội đòi hỏi ngày càng cao về chất lượng giáo dục. 

 -  Mặt bằng về chất lượng giáo dục của các trường Tiểu học trong thành phố ngày 

càng được nâng cao cùng với sự  vươn lên mạnh mẽ của trường tư thục tạo ra sự cạnh 

tranh về chất lượng. 

  3. Các vấn đề ưu tiên cần giải quyết trong giai đoạn tiếp theo 

  Tạo dựng môi trường giáo dục thân thiện; nhà giáo mẫu mực, học sinh chăm 

ngoan, môi trường giáo dục lành mạnh... 

  C. XÁC ĐỊNH SỨ MẠNG - TẦM NHÌN – GIÁ TRỊ 

  I. Sứ mạng 

  Xây dựng nhà trường trở thành môi trường học tập nề nếp, kỷ cương, có chất 

lượng giáo dục cao để mỗi học sinh đều có cơ hội, điều kiện phát triển năng lực và tư 

duy sáng tạo.  

  II. Tầm nhìn 

  Trở thành trường có chất lượng giáo dục tốt; là trung tâm văn hoá giáo dục của 

địa phương; là địa chỉ tin cậy để phụ huynh gửi gắm con em mình; nơi giáo viên và 

học sinh luôn năng động sáng tạo và vươn tới thành công. 

  III. Giá trị cốt lõi 

 - Tình đoàn kết                

 - Tính trung thực – Lễ phép            

 - Tính năng động -  sáng tạo 

 - Tinh thần trách nhiệm.                   

 - Khát vọng vươn lên. 

  D. MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC 

  I. Mục tiêu chung 

  Xây dựng nhà trường đạt chuẩn quốc gia, đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo 

dục, có uy tín về chất lượng giáo dục; là mô hình giáo dục, phù hợp với xu hướng phát 

triển của đất nước và thời đại. 

  II. Mục tiêu cụ thể 

  1. Đối với nhà trường 

  1.1. Phát triển trường chất lượng cao 

 - Năm học 2025-2026: Trường duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 và đạt 

chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2. 

 - Năm học 2026-2027: Trường duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 và đạt 

chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2. 

 -  Năm học 2027-2028: Trường công nhận lại trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 

và đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2. 

 -  Năm học 2028-2029: Trường duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 và đạt 

chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2. 

 - Năm học 2029-2030: Trường duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 và đạt 

chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2. 
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  1.2. Phát triển về quy mô lớp học 

Năm học Số lớp Số học sinh 

2025-2026 28 998 

2026-2027 28 1000 

2027-2028 28 1002 

2028-2029 28 1004 

2029-2030 28 1006 

 

     2. Đối với cán bộ quản lý,  giáo viên 

     2.1. Về trình độ chuyên môn, ngoại ngữ, tin học 

Năm 

học 

Tổng 

số 

Trình độ 

chuyên môn 

Trình độ 

 tiếng Anh 
Trình độ tin học Ghi chú 

Th

S 
ĐH CĐ 

Cử 

nhân 
B A 

Cử 

nhân 

KT

V 
B A  

2025-

2026 
43  3 42  5 26 12 1  26 16  

2026-

2027 
48 5 43  5 31 12 1  31 16  

2027-

2028 
48 5 43  5 31 12 1  31 16  

2028-

2029 
48 5 43  5 31 12 1  31 16  

2029-

2030 
48 5 43  5 31 12 1  31 16  

 

  3. Học sinh 

 

Năm 

học 

Số học 

sinh 

Duy trì sĩ 

số 

Hoàn thành 

chương 

trình lớp 

học 

Hoàn thành 

chương trình 

tiểu học 

Ghi chú 

2025- 998 100% 98.4 100%  
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2026 

2026-

2027 
1000 100% 98.4 100%  

2027-

2028 
1002 100% 98.4 100%  

2028-

2029 
1004 100% 98.5 100%  

2029-

2030 
1006 100% 98.5 100%  

 

   Về cơ sở vật chất 

  - Giữ gìn và bảo quản tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị trong nhà trường. 

 - Đến năm 2030, đảm bảo 100% khuôn viên đều có cây xanh, có hệ thống tường 

bao xung quanh trường, an toàn cho học sinh học tập. 

 - Giữ gìn cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

 - Tham mưu các cấp lãnh đạo, chính quyền địa phương sữa chữa, mở rộng trường 

hoặc xây dựng trường mới  đủ chỗ học phục vụ cho người dân. 

 E. CÁC GIẢI PHÁP CHIẾN LƯỢC 

 I. Thực hiện kế hoạch giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra 

đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh: 

 - Tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Thực hiện nghiêm túc 

các văn bản chỉ đạo về lựa chọn sách giáo khoa, bồi dưỡng giáo viên đảm bảo đủ điều 

kiện để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

 - Đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường ứng dụng phương pháp “Bàn tay nặn 

bột” vào các môn Tự nhiên và Xã hội ở các lớp 1, 2, 3 và môn Khoa học ở lớp 4, 5. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào giảng dạy môn Lịch 

sử và Địa lí ở các lớp 4,5. Tích cực dạy học cá thể, chú trọng và phát huy năng khiếu, 

sở trường của mỗi học sinh. 

 - Tăng cường tổ chức học tập các chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm giữa các 

trường trong cụm, thành phố. Thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn. 

 - Tổ chức nghiêm túc và có hiệu quả các Hội thi “Giáo viên giỏi cấp trường”. 

 - Đổi mới hình thức, nội dung các hoạt động giáo dục đạo đức, hoạt động tập thể, 

gắn học với hành, lý thuyết với thực tiễn, giúp học sinh có được những kỹ năng sống 

cơ bản. 

 - Thực hiện đánh giá, xếp loại học sinh theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT   

 II. Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý nhà trường, nâng cao chất lượng và 

phát triển đội ngũ 

 - Bố trí công tác phù hợp; tuyển chọn những giáo viên có đủ năng lực (chính trị- 

nghiệp vụ chuyên môn) quản lý các bộ phận và tổ chuyên môn. 
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 - Khuyến khích đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý tự học, tự rèn để nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng tốt theo yêu cầu của xã hội. 

 - Tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, giáo viên, nhân viên phát huy hết khả năng 

của mình; tích cực, sáng tạo trong công việc và có những việc làm mang tính đột phá 

nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. 

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có phẩm chất 

chính trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ tin học, ngoại ngữ cơ bản, có 

phong cách sư phạm mẫu mực, đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà trường, hợp tác, 

giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. 

 - Xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, khoa học, hợp tác, đề cao tính tự 

giác, tính kỷ luật. 

 - Thực hiện đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn; xây dựng kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng và quy hoạch một cách khoa học, có tầm nhìn dài hạn. 

 III. Xây dựng cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị dạy học theo hướng 

đa dạng hóa và hiện đại hóa 

 - Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị giáo dục theo hướng chuẩn hoá, hiện đại 

hoá. Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. 

 - Hàng năm có kế hoạch bố trí kinh phí mua sắm đồ dùng, bổ sung trang thiết bị 

phục vụ dạy học để đáp ứng cho việc nâng chất lượng dạy học. 

 - Khuyến khích sử dụng và nâng cao hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý, giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh. 

 IV. Nâng cao chất lượng quản lý toàn diện nhà trường bằng công nghệ thông 

tin 

 - Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, 

tài chính, thư viện - thiết bị, cơ sở vất chất, thông tin mạng, giảng dạy, các hoạt động 

thi đua, …. góp phần nâng cao chất lượng quản lý và dạy-học.  

 - Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tự học, tự rèn hoặc theo học các lớp bồi 

dưỡng để sử dụng thành thạo máy vi tính, website, mail, internet phục vụ cho công 

tác khi được phân công. 

 - Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, mỗi giáo viên đều có 

sử dụng CNTT trong giảng dạy. 

 - Khai thác triệt để cổng thông tin điện tử của trường và các trang điện tử, báo 

mạng khác để khai thác thông tin bổ ích, phục vụ công tác giảng dạy. 

    V. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục, huy động nguồn lực tài chính, 

xã hội hóa giáo dục 

  - Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường. 

Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy 

định. 

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về giáo dục trong các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội cùng cộng 

đồng có trách nhiệm với nhà trường để làm tốt nhiệm vụ giáo dục. 
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 - Tích cực huy động nguồn lực xã hội, cá nhân tham gia vào việc phát triển nhà 

trường; chăm lo cho số học sinh thuộc diện hộ nghèo và gia đình chính sách khó 

khăn. 

 VI. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường-gia đình-xã hội, tăng cường 

giao lưu, hợp tác  

 - Xây dựng mối quan hệ gắn bó chặt chẽ với ban đại diện cha mẹ học sinh theo 

đúng Điều lệ ban hành. Thường xuyên lắng nghe, tiếp thu các ý kiến đóng góp, xây 

dựng của cộng đồng. 

 - Tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, từng bước nâng cao 

cộng đồng trách nhiệm giữa nhà trường-gia đình-xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi 

kế hoạch giáo dục hàng năm. 

  F. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  I. Phổ biến chiến lược phát triển nhà trường 

 - Phổ biến rộng rãi tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên nội dung của  chiến 

lược. 

 - Thông qua ban đại diện cha mẹ học sinh, phổ biến đến cha mẹ học sinh nội 

dung của chiến lược phát triển. 

  - Đưa lên cổng thông tin điện tử của trường cũng như niêm yết tại bảng tin cho 

cha mẹ học sinh, học sinh và các tổ chức cá nhân quan tâm đến nhà trường được biết. 

   - Thành lập ban kiểm tra đánh giá thực hiện chiến lược qua từng năm học hoặc 

theo từng giai đoạn. 

 II. Trách nhiệm thực hiện 

 1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng 

 - Xây dựng chiến lược phát triển của nhà trường giai đoạn 2025-2030. 

 - Thành lập Ban chỉ đạo, Ban kiểm tra và đánh giá thực hiện kế hoạch trong từng 

năm học. 

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hịên các mục tiêu chiến lược đã đề ra.    Cụ 

thể: 

   + Giai đoạn 1 : năm học 2025-2027 . 

   + Giai đoạn 2 : năm học 2027 -2028 

   + Giai đoạn 3 : từ năm 2028-2030. 

    - Hằng năm, rà soát đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, có điều chỉnh các 

tiêu chí cho phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và địa phương. 

      - Triển khai kế hoạch chiến lược rộng rãi tới toàn thể cán bộ giáo viên, công 

nhân viên, cơ quan chủ quản, phụ huynh học sinh, học sinh và các tổ chức cá nhân 

quan tâm đến nhà trường. 

       - Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch chiến lược là bộ phận chịu trách nhiệm hợp 

tác, điều phối quá trình triển khai kế hoạch chiến lược. Trong quá trình thực hiện 

bộ phận có trách nhiệm điều chỉnh kế hoạch chiến lược sau từng giai đoạn sát với 

tình hình thực tế các yếu tố chủ quan và khách quan của nhà trường. 
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        - Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược tới từng cán bộ, giáo viên, 

nhân viên trong nhà trường.  

      - Thành lập ban kiểm tra đánh giá thực hiện kế hoạch trong từng giai đoạn 

tháng, quý, năm. 

        - Quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định của pháp luật và hướng 

dẫn của cơ quan quản lý giáo dục. Xây dựng kế hoạch phát triển năng lực nghề 

nghiệp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, nhân viên. Tạo điều kiện 

cho giáo viên, nhân viên tham gia hoạt động đổi mới giáo dục. Tham gia tuyển 

dụng, thuyên chuyển, sắp xếp giáo viên, quy hoạch cán bộ kế cận theo quy định. 

Nâng cao chất lượng dạy học 2 buổi/ngày, đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi 

số  trong nhà trường. 

        - Thực hiện đánh giá xếp loại giáo viên, nhân viên hàng năm theo quy định 

của BGDĐT; Đánh giá GV theo Chuẩn nghề nghiệp GV tiểu học. Chuẩn nghề 

nghiệp GV là cơ sở xét GV dạy giỏi, là tiêu chí để GV tự đánh giá và phấn đấu về 

CM, rèn luyện đạo đức, nhân cách nhà giáo; tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, 

hiểu biết về mọi mặt để thích ứng với chương trình GD phổ thông mới; 

- Thành lập các tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các hội đồng thi đua khen 

thưởng; Hội đồng kỷ luật, Hội đồng tư vấn trong nhà trường; Bổ nhiệm tổ trưởng, 

tổ phó chuyên môn, TPT Đội.  

- Triển khai thực hiện CTGDPT 2018, tuyên truyền sâu rộng đến người dân 

trên địa bàn qua đài truyền thanh của địa phương, qua các buổi họp cha mẹ học 

sinh.  

- Tăng cường truyền thông nội bộ, các chủ trương đổi mới, quy định của 

Ngành, tổ chức học tập, quán triệt các văn bản chỉ đạo cấp trên đến từng cán bộ, 

giáo viên, người lao động trong đơn vị. 

- Khuyến khích đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý trong đơn vị viết và đưa tin, 

bài về hoạt động của Ngành, nêu gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến để 

khích lệ thầy, cô giáo và các em học sinh phấn đấu vươn lên. 

- Quy hoạch mạng lưới trường lớp theo tiêu chuẩn Trường Chuẩn quốc gia và 

theo Điều lệ trường tiểu học; 

- Quản lí tài sản nhà trường chặt chẽ, chống thất thoát, tham ô, lãng phí. Bổ 

sung trang thiết bị, CSVC theo yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông 2018; 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các hoạt động của GV theo nhiệm vụ phân 

công; đánh giá đúng, cụ thể, tinh gọn;    

- Tham mưu tốt với chính quyền, Ban đại diện CMHS, đoàn thể... cùng hỗ trợ 

hoạt động GD, bổ sung cơ sở vật chất theo yêu cầu chương trình giáo dục phổ 

thông, tăng cường hiệu quả công tác xã hội hóa GD; 

2. Trách nhiệm của Phó Hiệu trưởng 
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- Theo nhiệm vụ được phân công, giúp Hiệu trưởng tổ chức triển khai từng 

phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, đề 

xuất những giải pháp để thực hiện. 

 - Thực hiện tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm và dạy 

minh họa khi chuyển sang mẫu bài mới; Thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ GV trong 

quá trình thực hiện. Phối hợp sử dụng kĩ thuật dạy học tích cực để tổ chức dạy học; 

tăng cường sử dụng đồ dùng dạy học; chú ý rèn kĩ năng đọc, viết cho HS; căn cứ 

chuẩn kiến thức kĩ năng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành để thiết kế đề kiểm 

tra đánh giá định kì theo yêu cầu của môn học.  

  - Dự giờ, kiểm tra thực hiện chương trình, đổi mới PP, nền nếp CM, đánh 

giá nghiệp vụ GV. Kiểm tra việc giảng dạy, sử dụng ĐDDH, tổ chức nền nếp học 

tập, rèn luyện chữ viết HS. Tập trung cao việc duy trì sĩ số, chống lưu ban, bỏ học, 

đạt HQĐT, rèn HS năng khiếu, giúp đỡ HS khó khăn, khuyết tật, đạt PCGDTH, 

bồi dưỡng GV giỏi. Quy hoạch đào tạo CB quản lí, nâng cao công tác kiểm định và 

trường chuẩn Quốc gia; 

- Bồi dưỡng nhận thức và năng lực quản lí của tổ trưởng và GV về chương 

trình giáo dục phổ thông năm 2018; 

- Tổ chức học BDTX, thi GV dạy giỏi...Tổ chức thi đua trong GV, HS, tổ 

CM: đảm bảo công bằng, chính xác. Tạo khí thế thoải mái, tự giác, trách nhiệm, 

đảm bảo trật tự, kỉ cương của ngành. Kịp thời động viên, khen thưởng, phê và tự 

phê bình; 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào đổi mới công tác quản 

lý trong đổi mới phương pháp dạy học, sử dụng hiệu quả phần mềm cơ sở dữ liệu, 

phần mềm phổ cập, phần mềm quản lý trường học; 

- Căn cứ kế hoạch chiến lược, kế hoạch giáo dục của tổ chức thực hiện kế 

hoạch trong tổ, kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch của thành viên trong tổ.  

- Xây dựng kế hoạch hành động cụ thể từng năm của tổ, trong đó mỗi hoạt 

động cần nêu rõ mục tiêu cần đạt, kết quả, hiệu quả, thời gian và các nguồn lực 

thực hiện, tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất những pháp để thực hiện kế hoạch. 

- Tổ chức thực kế hoạch hoạt động chuyên môn của trường, của tổ một cách 

linh hoạt. Họp tổ chuyên môn có kế hoạch cụ thể, tổ chức sinh hoạt chuyên môn 

dựa trên nghiên cứu bài học để giải quyết các khó khăn trong tổ; có biện pháp kiểm 

tra, đánh giá, điều chỉnh kế hoạch; 

                3. Trách nhiệm tổ trưởng chuyên môn.  

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể theo tuần, tháng, năm và từng đợt thi 

đua. 

- Tổ chức và phân công lao động hợp lý dựa trên nguồn lực, khả năng và trách 

nhiệm của từng thành viên. 

- Trong quá trình thực hiện cần thường xuyên phản hồi, đóng góp ý kiến với 

lãnh đạo nhà trường để có giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả công việc. 
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4. Trách nhiệm của giáo viên, nhân viên:  

- Căn cứ vào kế hoạch chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây 

dựng kế hoạch công tác cá nhân theo từng năm học. 

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo từng học kỳ, năm học, đề xuất 

những giải pháp để thực hiện kế hoạch hiệu quả. 

- Không ngừng học tập để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Phấn đấu 

trở thành giáo viên, nhân viên giỏi, xứng đáng là “tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo” cho học sinh noi theo. 

 - Phát huy tinh thần vượt khó vươn lên, luôn có khát vọng được đóng góp sức 

mình vào sự phát triển của nhà trường với phương châm “Nỗ lực của cá nhân là 

thành công của tập thể”. 

5. Trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường: 

- Xây dựng chương trình hành động thực hiện các nội dung liên quan trong kế 

hoạch chiến lược đề ra.  

- Lồng ghép giáo dục truyền thống văn hóa vào các hoạt động trải nghiệm, vui 

chơi, văn nghệ, TDTT, hoạt động ngoại khoá. Hướng dẫn HS tự quản, tự tổ chức, 

điều khiển các hoạt động tập thể. 

- Tuyên truyền, vận động các thành viên của đoàn thể, tổ chức mình thực hiện 

tốt các nội dung và giải pháp trên, góp ý với nhà trường để điều chỉnh, bổ sung các 

giải pháp phù hợp nhằm thực hiện tốt Kế hoạch phát triển nhà trường. 

6. Trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ học sinh: 

- Tham gia giám sát, góp ý hàng năm chiến lược phát triển nhà trường. 

- Hỗ trợ tài chính, cơ sở vật chất, nhân lực, vật lực, cùng với nhà trường tuyên 

truyền, vận động cha mẹ học sinh, các tổ chức xã hội, các nhà mạnh thường quân 

góp phần thực hiện mục tiêu của Kế hoạch phát triển nhà trường. 

- Tăng cường giáo dục gia đình, vận động cha mẹ học sinh quan tâm phối kết 

hợp chặt chẽ với nhà trường và các lực lượng giáo dục khác trong việc giáo dục 

con em. 

 7. Trách nhiệm của học sinh 

  - Ra sức học tập tốt, rèn luyện . 

  - Tích cực tham gia các hoạt động tập thể, rèn kỹ năng sống, trau dồi đạo 

đức, hành vi phù hợp với các chuẩn mực của xã hội. 

 

 

G. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 

1. KẾT LUẬN 

    Với kế hoạch phát triển trường học của trường Tiểu học Tân An giai đoạn 

2025-2030 là một quá trình nâng cao chất lượng giáo dục trong thời kỳ sáp nhập về 



14 

 

 

 

Thành phố Hồ Chí Minh và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Trong kế 

hoạch năm học, chiến lược được thảo luận, bàn bạc, điều chỉnh thống nhất và đánh 

giá cụ thể từng mặt. Từng giai đoạn được cụ thể hóa qua chỉ tiêu phấn đấu hằng 

năm của tập thể cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường và quyết tâm đạt kết quả 

đúng theo thời gian dự định. 

    Trong quá trình triển khai thực hiện, nhà trường sẽ chủ động tham mưu cho 

các cấp và có ý kiến đề xuất kịp thời điều chỉnh kế hoạch chiến lược phù hợp với 

thực tế để đạt được mục tiêu của chiến lược đã đề ra. 

2. KIẾN NGHỊ 

Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh: 

        - Quan tâm quy hoạch, đào tạo, tuyển dụng đội ngũ giáo viên, nhân viên đảm 

bảo đủ số lượng và cơ cấu cho nhà trường. 

- Thường xuyên quan tâm theo dõi chỉ đạo, hỗ trợ nhà trường hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ theo mục tiêu đã đề ra. 

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia học các lớp bồi dưỡng 

quản lý giáo dục; Tổ chức các chuyên đề, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý  

và giáo viên. 

Đối với chính quyền địa phương 

- Quan tâm đến việc sửa chữa lớn cơ sở vật chất cho nhà trường nhằm đảm 

bảo cơ sở khang trang, sạch đẹp và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh toàn trường.  

- Bổ sung các trang thiết bị phục vụ dạy- học như ti vi, laptop, bảng tương 

tác,… Thay mới hệ thống máy tính phòng Tin học do máy tính đã quá cũ, lỗi thời  

( được trang bị từ năm 2014 ),…  

- Quan tâm chỉ đạo công tác xã hội hóa giáo dục tại địa phương, thông tin, 

tuyên truyền để thu hút sự quan tâm của mọi người dân, toàn xã hội trong việc xây 

dựng môi trường giáo dục lành mạnh, chất lượng cho con em địa phương. Bảo vệ 

an ninh trật tự, tuyên truyền công tác giáo dục đạo đức cho học sinh qua hệ thống 

thông tin đại chúng. 

   Trên đây là Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Tiểu học Tân An giai 

đoạn 2025-2030. Kế hoạch chiến lược này nhằm định hướng cho quá trình xây 

dựng và phát triển nhà trường trong thời gian 5 năm tới; giúp cho nhà trường có sự 

điều chỉnh hợp lý trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm. Kế hoạch chiến 

lược cũng thể hiện sự quyết tâm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh nhà trường trong việc xây dựng nhà trường luôn xứng đáng với niềm tin của 

nhân dân, học sinh đáp ứng ngày một tốt hơn các yêu cầu của đào tạo con người 



15 

 

 

 

mới trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế./. 

       

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- SGDĐT TP HCM; 

- Đảng ủy-UBND Phường PA; 

- Lưu VT. 

    HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

  Trương Thu Thùy 
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